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KUR’ÂN AÇISINDAN AKIL VE 

AKILLI
“Faydalı bilgilerin en ba ta geleni ise Allah’ı bilmek ve tanımaktır. Zira insan ancak 

bu bilgi sayesinde, hem dünyası hem de âhireti için yararlı olan eylemlere yönelebilir. 

Allah’ı bilen insan, O’na saygısızlık etmekten korkar. O’ndan korkan insan ise O’na 

itaate yönelir; O’nun emirlerini yerine getirip yasaklarından kaçınmaya çalı ır.”
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Akıl, lügatte; “bilgi elde etme-

ye hazır bir kuvvet” olarak ta-

nımlanır. Bu yüzden insa-

nın bu kuvvet sayesinde yararlandı ı bilgiye de 

“akıl” denir. Nitekim aklın bu özelli inden hare-

ketle Hz. Ali (r.a); tabiî akıl ve i itme yoluyla olu-

an akıl/bilgi olmak üzere onun iki kısma ayrıldı-

ını belirtmi tir. Tabiî akıl bulunmadı ı zaman, 

i itmeye ba lı aklın/bilginin, güne ı ı ının gör-

meyen göze faydası olmadı ı gibi, hiçbir faydası

yoktur.1 Mülk Sûresi’nin onuncu âyeti, aklın bu 

her iki anlamına öyle i aret etmektedir: “Ve on-

lar, (cehennem azabını gördüklerinde), ‘e er biz 

(Allah’tan gelen bu uyarıları) dinlemi  olsaydık

veya (en azından) kendi aklımızı kullansaydık,

( imdi) yakıcı ate i hak edenler arasında bulun-

mazdık’ diyecekler!” Kısacası, görme gözün nûru 

oldu u gibi akıl da kalbin nûrudur.2 Aklın bu an-

lamından hareketle, onun kendisiyle amel edilen 

bir bilgi olması gerekti ine i aret edilmektedir. 

Çünkü yukarıdaki âyetten de açıkça anla ıldı-

ı üzere dinlemek ya da aklı kullanmak, gerçek-

te yalnızca onlarla amel etmek içindir. Bu yüzden 

hayrı bilip de onu eyleme dönü türmeyen ve er-

ri kavrayıp da onu terk etmeyen kimse akıllı ola-

rak nitelendirilmez.3

Konuya Kur’ân açısından baktı ımızda, akla 

atıfta bulunulan hemen bütün âyet-i kerîmelerde, 

onun insanın hem kendisine hem de ba kalarına

faydalı olan bilgiye i aret etti ine tanık olmakta-

yız. Faydalı bilgilerin en ba ta geleni ise Allah’ı

bilmek ve tanımaktır. Zira insan ancak bu bilgi 

sayesinde, hem dünyası hem de âhireti için ya-

rarlı olan eylemlere yönelebilir. Allah’ı bilen in-

san, O’na saygısızlık etmekten korkar. O’ndan 

korkan insan ise O’na itaate yönelir; O’nun emir-

lerini yerine getirip yasaklarından kaçınmaya ça-

lı ır. Bu yüzden Kur’ân’da Allah (c.c), Hz. Pey-

gamber (s.a.v)’e öyle buyurmaktadır: “O halde, 

(hakîkati ba kalarına) hatırlat, bu hatırlatma

ister fayda ver(iyor görün)sün, (ister görünme-

sin): (Allah’tan) korkan, dü ünüp ondan ders 

alır, ona yabancıla an ise zavallı bir bîçare ola-

rak kalır; böylesi, (öteki dünyada) büyük ate-

e atılacak…”4 Bu âyetlere bakıldı ında, Allah’ın

ö ütlerini hatırlama ve onlardan ders çıkarma

ile O’na saygısızlıktan korkma arasında do ru-

dan bir ili ki bulundu u görülecektir. Allah’a say-

gısızlıktan korkma ise ancak Onu gere i gibi bil-

mekle gerçekle ebilir. Nitekim “Allah’tan ancak 

O’nu (gere i gibi) bilenler korkar”5 buyru u bu 

hususa açıkça i aret etmektedir. 

Allah ile kul arasındaki bu ili ki, bir ba -

ka âyette ise öyle dile getirilir: “Size (her türlü) 

i aretlerini gösteren, sizin için gökten rızık in-

diren O’dur: Ama Allah’a yönelmi  olanlardan 

ba kası (bundan) bir ders çıkarmaz.”6 Allah’ın

âyetlerinden ve hatırlatmalarından ibret alıp ders 

çıkaranlar ancak akılları ve yürekleriyle O’na yö-

nelenlerdir. O halde bu yöneli in gerçekle ebil-

mesi için insanların akıllarıyla O’nu kavramaları

ve gönülleriyle de bunu tasdik etmeleri gerekir.7

Dolayısıyla ancak bu a amadan sonra hatırlama

ve ders alma/tezekkür gerçekle ir. Sevgiliyi hatır-

layan onu arzular, nefret edileni hatırlayan da on-

dan kaçınır. Arzulamanın ve kaçınmanın teme-

linde, arzulanan ve kaçınılan eylerin özelliklerini 

bilmek yatmaktadır. Sevgili, onun arzuyu besle-

“Konuya Kur’ân açısından baktı ımızda, 

akla atıfta bulunulan hemen bütün âyet-i 

kerîmelerde, onun insanın hem kendisine hem 

de ba kalarına faydalı olan bilgiye 

i aret etti ine tanık olmaktayız.” 
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yen özellikleri bilindi i zaman arzulanır. Aynı e-

kilde nefret edilen eylerin özellikleri bilindi i za-

man ondan uzakla ma iste i do ar. Görüldü ü

üzere burada harekete geçirici temel faktör bilgi-

dir. Bilgi iradeyi harekete geçirir ve böylece yeter-

li güç bulundu u takdirde iradenin yöneldi i mu-

rat gerçekle ir. te uyarının temel dayana ı bu 

bilinçtir.

Bütün peygamberler ve mür itler, insanları

korku duyulması gereken eylere kar ı uyarırlar.

Uyarmak bir anlamda korkulması gereken eyle-

re dikkat çekmek, onların durumlarını bildirmek-

ten ibarettir.8 Bu bakımdan korku olu madı ı sü-

rece korkulması gereken eyleri hatırlatmanın,

onların durumları hakkında bilgi vermenin hiçbir 

yararı olmayacaktır. Korkutmanın bir yararı ola-

bilmesi için öncelikle korkuyu olu turan söz ko-

nusu bu sürecin ya anması gerekmektedir. Çün-

kü bu süreç ya anmadıkça imanın gerçekle mesi

mümkün de ildir.9 Ö ütleri ancak görmedi i hal-

de Rahman olan Allah’tan korkan kimseler yerine 

getirebilir.10 Bu itibarla Ku’ân’ın ikinci suresi olan 

Bakara Suresi’nin hemen ba ında, Kur’ân’ın yal-

nızca Allah’a kar ı sorumluluklarının bilincinde 

olanlara bir rehber olabilece ine i aret edilmek-

tedir. Bu bilincin olu ması için ise, aklı kullan-

mak, dolayısıyla akıllı olmak gerekmektedir. Zira 

Allah bize hem kendi içimizde hem de dı  dün-

yada âyetlerini açıkça göstermektedir.11 Ancak bu 

görü ten, insanı gaflet uykusundan uyandırıp ya-

rarlı eylemlere yönelten faydalı bilginin do abil-

mesi için aklın kullanılması gerekmektedir. Bu 

yüzden yüce Allah (c.c), “Ve onların aralarında

sana kulak verir gibi yapanlar var; ama e er

akıllarını kullanmıyorlarsa, sen sesini hiç sa ır-

lara i ittirebilir misin?”12 buyurmaktadır.

Sonuç olarak söylemek gerekirse, konunun 

ba ında Mülk Suresi’nden aktardı ımız âyete 

baktı ımızda, Kur’ân açısından aklın, kıyamet

gününde insanı ate  azabından kurtaracak bilgi-

yi sa layan bir meleke/yeti, akıllı kimsenin de bu 

melekeyi gere i gibi kullanan ki i oldu unu gör-

mekteyiz. Burada aklın, insanın günlük ihtiyaçları

için kullanılmasına dair bir ihmal ya da küçümse-

me yoktur. Bu zaten bilinen ve herkes tarafından

kullanılan bir eydir. Her insan hayatını devam 

ettirmek için aklını bu yönde kullanmak zorun-

dadır. Bu anlamda Allah (c.c), sadece insana de-

il, bütün varlıklara yollarını göstermi  ve onlara 

hayatta kalabilmelerini sa layabilecek imkânlar 

tanımı tır.13 Dolayısıyla burada söz konusu edilen 

temel nokta, insanın, aklını kullanmayı yalnızca

dünya hayatının geçici yararlarını sa lamakla sı-

nırlı tutmaması gerekti idir. Çünkü bu takdirde 

o, ebedî olan âhiret mutlulu unu yakalama fırsa-

tını bütünüyle kaçırmı  olacaktır. Bu açıdan geçi-

ci bir yararı, sonsuz yarara tercih eden kimseleri, 

aklın do asına aykırı hareket ettikleri için, gerçek 

anlamda akıllı olarak nitelemek mümkün de il-

dir.
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